
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 61/P del 13 OTTOBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (16^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  
 

PREMESSO CHE 

 
– la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito del 

PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 

“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

– tra le proposte progettuali presentate risulta l’intervento denominato: “Ammodernamento dell'impianto 

di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite” (proposta progettuale n.2), approvato con Delibera presidenziale n. 27/P del 

20.07.2018 per un importo di finanziamento di € 5.105.696,48 e trasmessa con nota prot. n. 4316/18 

del 20/07/2018; 

 la proposta progettuale prevedeva le seguenti lavorazioni, divisi in lotti funzionali per tipologia di 

intervento: 

i. Interventi di miglioramento della vasca di compenso 

ii. Realizzazione di camere di manovra pluricomiziali 

iii. Installazione di idrocontatori a tessera 

la proposta progettuale, pur meritevole di accoglimento, non è stata ammessa a finanziamento ai 

sensi dell’art.7.6 del Bando; 

 con nota prot.n. 118501/2022 del 13.05.2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 2476/22 in 

data 16.05.2022, la Regione Umbria richiedeva il permanere dell’interesse a realizzare l’intervento in 

graduatoria riportato nella D.D. n. 9727/2018 Misura 4.3.1. “Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite” per un importo di € 5.105.696,48; 

 il Consorzio con nota prot. n. 2566/22 del 19.05.2022 confermava il proprio interesse alla 

realizzazione dell’intervento, specificando che a seguito dell’incremento dei prezzi e delle 

tempistiche indicate, si potrà procedere alla progettazione e realizzazione dei soli interventi 1 e 3 

riferiti agli interventi di miglioramento della vasca di compenso ed all’istallazione di idrocontatori a 

tessera; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 0154144-2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 

3838/22 del 27/06/2022, trasmetteva la D.D. n. 6406 del 24.06.2022 con la quale veniva approvato 

un ulteriore finanziamento di € 10.000.000,00 a valere sui fondi P.S.R. 2014-2020 Misura 4 – 

Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso 

irriguo” e lo scorrimento della graduatoria già approvata con D.D. n.9727/2018; 

 con stesso atto veniva definito il termine di scadenza della liquidazione delle domande di 

pagamento al 31.12.2025; 

 con Determina Dirigenziale n. 144 del 11/10/2022 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 per ottemperare alle scadenze di cui alla D.D. n. 6406 della Regione Umbria, tenendo conto che le 

lavorazioni possono essere eseguite solamente nel periodo compreso fra il 15 Ottobre ed il 15 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



Aprile di ogni anno (periodo di fermo impianto irrigazione), si rende necessario provvedere alla 

redazione della progettazione esecutiva entro il mese di gennaio per ottenere le dovute 

autorizzazioni e procedere all’indizione della gara ed all’aggiudicazione della stessa, nonché alla 

consegna dei lavori entro il 15 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’importo presunto del finanziamento viene stimato in € 2.300.000,00 – Progetto n.819 – “Interventi di 

miglioramento vasca di compenso di San Sebastiano” – Lotto II - CUP: E65B22000350008 

 per la progettazione degli “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di San Sebastiano” 

si richiedono specifiche professionalità esterne al Consorzio a cui affidare l’incarico della 

progettazione esecutiva; 

 le attività di redazione della relazione geologica, esecuzione e supervisione dei sondaggi, per la 

verifica del materiale di imposta della vasca di compenso di San Sebastiano, sono state già 

eseguite dal Geol. Massimiliano Capitani, con affidamento del 03/08/2020 D.D. n.88; 

 l’importo stimato per lo svolgimento dei servizi di progettazione, allegato al presente documento, è 

stato calcolato secondo DM 17/06/2016 con importo lavori pari a € 1.200.000,00 Categoria d’opera 

IDRAULICA Codice D.03, è pari ad €. 28.718,85, oltre IVA ed oneri previdenziali ove dovuti; 

 Il Consorzio, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai principi di efficienza, 

efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e 

correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato lo Studio s.t.p. INGEGNO s.n.c. di Melis 

Massimiliano, Tosti Mirko & C. di Spoleto (PG) P.IVA 02867680544, di provata esperienza, che ha 

dato la propria disponibilità ad eseguire Il servizio di progettazione; 

 lo Studio di progettazione di cui sopra, a seguito di una richiesta di miglioramento dell’offerta da 

parte del Consorzio, presentava una nuova offerta corrispondente a € 25.272,59 oltre IVA e oneri 

previdenziali, per un importo complessivo lordo di € 32.065,886 e che la stessa può ritenersi 

congrua, in relazione all’onerosità dei servizi da eseguire; 

 

ATTESO 

 

 che nel Bilancio di Previsione 2022, tale progetto non era previsto e pertanto si rende necessario 

effettuare una variazione di Bilancio, con l’apertura di un nuovo capitolo nella parte Entrata e nella 

parte Spesa, per poter impegnare e successivamente riscuotere gli importi occorrenti per finanziare 

l’incarico di progettazione esecutiva di cui sopra, per un importo di € 25.272,59 oltre IVA e oneri 

previdenziali, per un totale di € 32.065,86 – CIG 9390851765; 

 che lo stanziamento del nuovo capitolo di Bilancio è pari all’importo della spesa per la 

progettazione;  

 che l’importo complessivo di € 32.065,86 verrà imputato sul nuovo capitolo di Bilancio parte Spesa 

e sarà successivamente rendicontato nell’importo delle spese generali riconosciute al Consorzio, 

secondo quanto disposto dal bando P.S.R. 2014-2020; 

 che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 
MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.70: - Interventi di 

miglioramento vasca di compenso di 
San Sebastiano – Lotto II – Progetto 819 

- CUP: E65B22000350008 

0,00 32.065,86 32.065,86 

TOTALE 0,00 32.065,86 32.065,86 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap.799.70: - Cap.499.70: - Interventi di 

miglioramento vasca di compenso di 

San Sebastiano – Lotto II – Progetto 819 

- CUP: E65B22000350008 

0,00 32.065,86 32.065,86 

TOTALE 0,00 32.065,86 32.065,86 

 

 
VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 12.10.2022; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 
alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, vista la natura del lavoro di progettazione da eseguire, 

indispensabile per dare seguito alla futura implementazione degli “Interventi di miglioramento della 

vasca di compenso di San Sebastiano” ed ottemperare alle scadenze previste nella Determina 

Dirigenziale della Regione Umbria n. 6406 del 24.06.2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.70 32.065,86 Cap. 799.70 32.065,86 

    

Totale 32.065,86 Totale 32.065,86 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                          IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                         Paolo Montioni 
                                 F.to                                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 14 ottobre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 14 ottobre 2022 al 29 ottobre 

2022. 

Spoleto, 29 ottobre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


